
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 174/2020 – Publicação em: 18 de setembro de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 174/2020 – Publicação em: 18 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 174/2020 – Publicação em: 18 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.024957/2020-12
PORTARIA Nº 2542, DE 21 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048879/2019-16,  de
21/11/2019, resolve:

Conceder  aposentadoria  por  incapacidade  permanente  para  o  trabalho  ao  servidor  DARLITON  CEZARIO
ROMAO, matrícula nº 1621221, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Padrão 402, Código de Vaga nº 680168, Campus Rio Largo, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, da
CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, combinado com o art. 10, §1º, inciso II e §4º da EC nº 103/2019,
com proventos calculados nos termos do art. 26 da EC nº 103/2019.
Declarar vago o referido cargo.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030531/2020-06
PORTARIA Nº 3214, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.011833/2020-77, resolve:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  correspondente  ao  grau  de  10%  (dez  por  cento),  incidente  sobre  o
vencimento básico do cargo efetivo da servidora KELY REGINA DA SILVA LIMA ROCHA, Matrícula SIAPE nº
3010645, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada na Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, do
Campus Benedito Bentes, a partir de 06/03/2020, após avaliação de ambiente de trabalho, atividades, condições
ambientais e abertura de processo de solicitação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR

Nº do Protocolo: 23041.030544/2020-77
PORTARIA Nº 3221, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044300/2018-57, resolve:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  correspondente  ao  grau  de  10%  (dez  por  cento),  incidente  sobre  o
vencimento básico do cargo efetivo do servidor SALOMÃO PATRÍCIO DE SOUZA FRANÇA, Matrícula SIAPE nº
1296812, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado na Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, do
Campus Benedito Bentes, a partir de 27/02/2020, após avaliação de ambiente de trabalho, atividades e condições
ambientais.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 174/2020 – Publicação em: 18 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.030549/2020-08
PORTARIA Nº 3223, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044312/2018-81, resolve:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  correspondente  ao  grau  de  10%  (dez  por  cento),  incidente  sobre  o
vencimento  básico  do  cargo  efetivo  da  servidora  PATRICIA CAVALCANTE  DE  SÁ  FLORÊNCIO,  SIAPE  nº
6982041, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada na Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem, do
Campus Benedito Bentes, a partir de 27/02/2020, após avaliação de ambiente de trabalho, atividades e condições
ambientais.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR

Nº do Protocolo: 23041.030855/2020-36
PORTARIA Nº 3267, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 745 de 19 de fevereiro de 2020 que institui  a comissão do SIMULADO do Campus
Batalha:

Onde se lê:

SIMULADO

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

TALITA DOS SANTOS GONÇALVES 1697352

Leia-se:

SIMULADO

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 174/2020 – Publicação em: 18 de setembro de 2020

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

TALITA DOS SANTOS GONÇALVES 1697352

CLEWERTON DOS SANTOS SILVA 2427328

MARIA CÉLIA TAVARES 3153492

JONH WILLIAM DOS SANTOS MACHADO 1653971

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


